
Deliberazione n° 81 del 06/08/2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. Atto di indirizzo per l’avvalimento di Associazioni di p.c. a
supporto delle funzioni attivate nell’ambito del C.O.C. (Centro Operativo Comunale).

L'anno duemilaventuno il giorno sei del mese di agosto alle ore 17:00 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 nonostante persista lo stato di emergenza sanitaria legata alla diffusione virale da COVID-19, l’evoluzione
positiva della campagna vaccinale e della conseguente applicazione delle misure minime di contenimento
previste per la “ZONA BIANCA”, consentiranno lo svolgimento contenuto di eventi pubblici durante la
corrente stagione estiva;

 con D.L. 23/07/2021, n. 105, oltre a prorogare lo stato di emergenza epidemiologica al 31/12/2021, ha dettato
nuove disposizioni per l’impiego delle certificazioni verdi COVID-19 – c.d. GREN PASS, al fine di consentire
l’accesso a vari servizi e attività sociali ed economiche;

 al fine di supportare le attività del Centro Operativo Comunale, si rende necessario garantire anche la
funzione di protezione civile, nell’ambito di quelle attive all’interno della struttura del C.O.C.;

 il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”, all’art. 12 afferma che lo
svolgimento, in ambito comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di direzione dei
soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni;

 la L.R. 12/12/2019, n. 53 “Sistema regionale di protezione civile”, conseguentemente all’art. 6, individua le
funzioni e compiti attribuiti ai comuni da esercitare nell’ambito del proprio territorio e nel quadro
ordinamentale di cui al D.Lgs. n. 267/2000;

 per l’esercizio della funzione di protezione civile, i Comuni provvedono, tra l’altro, alla vigilanza
sull'attuazione, da parte delle strutture locali di protezione civile, dei servizi urgenti e all'impiego del
volontariato di protezione civile a livello comunale, sulla base degli indirizzi nazionali e regionali;

RAMMEMTATO CHE:

 il C.O.C., già attivato con Decreto sindacale n. 08 del 10/03/2020, è stata ulteriormente prorogata la sua
attività fino al 31/12/2021, con Decreto sindacale n. 13 del 30/07/2021;

 la sede del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile del Comune di Zollino è stata individuata presso
l’Ufficio di Polizia Locale in Viale della Repubblica, n. 8;

 il C.O.C. potrà avvalersi del supporto dei volontari appartenenti ad Associazioni di volontariato regolarmente
iscritte al Registro regionale di p.c.;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 1°, ai sensi dell’art.49, comma 1, del
T.U.EE.LL.;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio Economico-finanziario, ai sensi
dell’art.49, comma 1, del T.U.EE.LL.;

CON voti favorevoli unanimi espressi palesemente,

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del Settore 1° - AA.GG. – SERV. DEM. – POLIZIA LOCALE, affinché il C.O.C.
possa avvalersi, a supporto delle funzioni attivate con il decreto sindacale sopra richiamato, dell’attività svolta da
parte di Volontari appartenenti ad Associazioni di protezione civile, regolarmente iscritte al Registro regionale di
protezione civile, che comunicheranno la loro disponibilità;

DI STABILIRE che il supporto da parte dell’Associazione di volontariato potrà essere attivato da parte del
Responsabile del Settore 1°, per singoli interventi in occasione di eventi pubblici, riconoscendo un contributo a
titolo di rimborso delle spese vive e generali di gestione dell’ente associativo;



DI INDIVIDUARE, quali risorse disponibili per le finalità di cui al presente provvedimento, quelle rinvenibili
dall’avanzo vincolato (Fondo COVID-19), del corrente Bilancio 2021/2023 – Es. Fin. 2021;

DI DICHIARARE, con separata analoga votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.



OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. Atto di indirizzo per l’avvalimento di Associazioni di p.c. a
supporto delle funzioni attivate nell’ambito del C.O.C. (Centro Operativo Comunale).

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 06/08/2021

Responsabile Settore 1 - Affari Generali e istituzionali/Ufficio Polizia Locale

f.to TONDI DANILO

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 06/08/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 81 del 06/08/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 06/08/2021 al n. 459 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 21/08/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


